CORPUS THOMISTICUM
<http://www.corpusthomisticum.org>

AQUINATE
<http://www.aquinate.net/traduções.html>

Textum Taurini 1953 editum
ac automato translatum a Roberto
Busa SJ in taenias magneticas
denuo recognovit Enrique Alarcón
atque instruxit.

Texto Taurino editado em 1953
e transferido automaticamente por
Roberto Busa SJ em fitas magnéticas
e de novo revisto e ordenado por Enri-
que Alarcón.

SANCTI THOMAE DE AQUINO.

SANTO TOMÁS DE AQUINO.

**QUAESTIONES DISPUTATAE DE VERI-
TATIS**

**QUESTÕES DISPUTADAS SOBRE A VER-
DADE.**

QUAESTIO 1

QUESTÃO 1

QUAESTIO EST DE IDEIS

A QUESTÃO TRATA DAS IDÉIAS

PROEMIUM

PROÊMIO

Primo an sint ideae in Deo.

Primeiro, pergunta-se se existem idéi-
as em Deus.

Secundo an sit ponere plures ideas.

Segundo, pergunta-se se podemos
admitir uma multiplicidade de idéias
em Deus.

Tertio an pertineant ad cognitionem
speculativam

Terceiro, pergunta-se se as idéias são
pertinentes ao conhecimento especu-
lativo.

Quarto an malum habeat ideam.

Quarto, pergunta-se se há a idéia de
mal em Deus.

Quinto an materia prima habeat
ideam.

Quinto, pergunta-se se há idéia, em
Deus, de matéria-prima.

Sexto an in Deo sit idea eorum quae
non sunt nec erunt nec fuerunt.

Sexto, pergunta-se se, em Deus, há a
idéia das coisas que não são, não serão
e não foram.

Septimo an accidentia habeant ideam
in Deo.

Sétimo, pergunta-se se há a idéia dos
acidentes em Deus.

Octavo an singularia habeant ideam in
Deo

Oitavo, pergunta-se se há a idéia das
coisas singulares em Deus.

ARTICULUS 1

ARTIGO 1

Et primo quaeritur utrum sit ponere
ideas.

Primeiro, pergunta-se se é possível
propor que haja idéias em Deus.

Et videtur quod non.

E, inicialmente, parece que não.

1. Quia scientia Dei est perfectissima. Sed perfectior est cognitio quae habetur de re per essentiam eius, quam quae habetur per eius similitudinem. Ergo Deus non cognoscit res per suas similitudines, sed magis per essentias earum; et ita similitudines rerum, quae ideae dicuntur, non sunt in Deo.

2. Sed dicebat, quod Deus scit res perfectius cognoscens eas per essentiam suam, quae est similitudo rerum, quam si cognosceret res per earum essentias. Sed Contra, scientia est assimilatio ad scitum. Ergo quanto medium cognoscendi est magis simile et unitum rei cognitae, tanto perfectius res per id cognoscitur. Sed essentia rerum creaturarum magis est unita eis quam essentia divina. Ergo perfectius cognosceret res si sciret res per essentias earum, quam ex hoc quod scit eas per essentiam suam.

3. Sed dicebat, quod perfectio scientiae non consistit in unione medii cognoscendi ad rem cognitam, sed magis ad cognoscentem. Sed Contra, species rei quae est in intellectu, secundum quod habet esse in eo, est particulata; secundum autem quod comparatur ad scitum, habet rationem universalis, quia est similitudo rei secundum naturam communem, et non secundum conditiones particulares; et tamen cognitio quae est per illam speciem, non est singularis, sed universalis. Ergo cognitio magis sequitur relationem speciei ad rem scitam quam ad scientem.

1. Isto porque a ciência de Deus é perfeitíssima. Todavia, o conhecimento que alguém possui sobre uma coisa, conforme sua essência, é mais perfeito do que o conhecimento obtido por semelhança. Logo, Deus não conhece as coisas por suas semelhanças, mas mais as conhece por suas essências, e, assim, as semelhanças das coisas, que são chamadas de idéias, não existem em Deus.

2. Mas dizia que Deus conhece mais perfeitamente as coisas, conhecendo-as mais por Sua essência, que é a semelhança das coisas, do que se as conhecesse por suas essências. Mas, em contrário, a ciência é a assimilação do [elemento] conhecido. Logo, quanto mais o meio do conhecimento for similar e estiver unido à coisa conhecida, [tanto] mais as coisas serão perfeitamente conhecidas por Ele. Todavia, a essência das coisas criadas está mais unida a elas do que a essência divina, logo, Deus conheceria, pois, mais perfeitamente as coisas, conhecendo-as, pois, por suas essências do que se simplesmente as conhecesse por sua essência [divina].

3. Mas dizia que a perfeição da ciência não consiste na união do meio do conhecimento [em direção] da coisa conhecida, mas se dá justamente quando esta união se direciona para o sujeito conhecedor. Todavia, em contraposição a esta afirmativa, pode-se afirmar que a espécie da coisa que existe no intelecto, estando, pois, em conformidade com o que possui existência, é particular, e que, quando comparada com o objeto conhecido, possui uma definição universal. Neste caso, a semelhança da coisa se dá pela natureza comum, e não pelas condições particulares. Entretanto, o conhecimento que existe por essa espécie não é singular, mas universal. Logo, o conhecimento está mais a seguir a relação da espécie

4. Praeterea, propter hoc improbat a philosopho opinio Platonis quam habuit de ideis, quia posuit formas rerum materialium existere sine materia. Sed multo magis sunt sine materia si sunt in intellectu divino, quam si essent extra ipsum, quia intellectus divinus est in summo immaterialitatis. Ergo etiam multo magis inconveniens est ponere ideas in intellectu divino.